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Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana del 31 dicembre 2018, n. 302 | Supplemento Ordinario n. 62

Legge | 30 dicembre 2018 |  n. 145
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021. [Legge di bilancio 2019]

LEGGE E PRASSI |  Legge nazionale

Parte I - Sezione I: Misure quantitative per la realizzazione degli obiettivi programmatici - Art. 1. Risultati
differenziali. Norme in materia di entrata e di spesa e altre disposizioni. Fondi speciali

Articolo 1
Commi 692-698 Regime fiscale per i raccoglitori occasionali di
prodotti selvatici non legnosi e di piante officinali spontanee
Rubrica non ufficiale | Testo in vigore dal 1 gennaio 2019

692. I redditi derivati dallo svolgimento, in via occasionale, delle attività di raccolta di

prodotti selvatici non legnosi di cui alla classe ATECO 02.30, a cui si aggiunge la raccolta di

piante officinali spontanee come regolata dall’articolo 3 del testo unico di cui al decreto

legislativo 21 maggio 2018, n. 75, da parte delle persone fisiche, sono assoggettati ad

un’imposta sostitutiva dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e relative addizionali.

693. L’imposta sostitutiva di cui al comma 692 è fissata in euro 100 ed è versata entro il 16

febbraio dell’anno di riferimento da coloro che sono in possesso del titolo di raccolta per

uno, o più prodotti, rilasciato dalla regione od altri enti subordinati. Sono esclusi dal

versamento dell’imposta coloro i quali effettuano la raccolta esclusivamente per

autoconsumo.

694. Ai fini dell’applicazione dell’imposta sostitutiva di cui al comma 692, l’attività di raccolta

di prodotti selvatici non legnosi si intende svolta in via occasionale se i corrispettivi percepiti

dalla vendita del prodotto non superano il limite annuo di euro 7.000, che non faranno

cumulo con altri redditi della persona fisica.

695. La ritenuta di cui all’articolo 25-quater del decreto del Presidente della Repubblica 29

settembre 1973, n. 600, non si applica nei confronti dei soggetti che hanno versato l’imposta

sostitutiva di cui al comma 692 con riferimento all’anno in cui la cessione del prodotto è stata

effettuata.
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696. Al comma 109 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, le parole: « La

cessione di tartufo » sono sostituite dalle seguenti: « La cessione di prodotti selvatici non

legnosi generati dall’attività di raccolta descritta alla classe ATECO 02.30, a cui si aggiunge la

raccolta di piante officinali spontanee come regolata dall’articolo 3 del testo unico di cui al

decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 75 ».

697. Per le operazioni di acquisto di prodotto effettuate senza l’applicazione della ritenuta ai

sensi del comma 695, il soggetto acquirente emette un documento d’acquisto dal quale

risultino la data di cessione, il nome e il cognome, il codice fiscale del cedente, il codice

ricevuta del versamento dell’imposta sostitutiva di cui al comma 692, la natura e la quantità

del prodotto ceduto, nonché l’ammontare del corrispettivo pattuito. Lo stesso soggetto

acquirente include i dati relativi ai documenti di acquisto di cui al primo periodo nella

comunicazione trimestrale di cui all’articolo 21 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.

698. Al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, sono apportate le

seguenti modificazioni:

a) dopo l’articolo 34-bis è inserito il seguente:

« Art. 34-ter. - (Regime fiscale per raccoglitori occasionali) - 1. I raccoglitori occasionali di

prodotti selvatici non legnosi di cui alla classe ATECO 02.30, a cui si aggiungono i

raccoglitori occasionali di piante officinali spontanee ai sensi dell’articolo 3 del decreto

legislativo 21 maggio 2018, n. 75, che nell’anno solare precedente hanno realizzato un

volume d’affari non superiore ad euro 7.000, sono esonerati dal versamento dell’imposta e

da tutti gli obblighi documentali e contabili, compresa la dichiarazione annuale »;

b) alla Tabella A, parte I, dopo il numero 15) è inserito il seguente:

« 15-bis) tartufi, nei limiti delle quantità standard di produzione determinate con decreto del

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, emanato di concerto con

il Ministero dell’economia e delle finanze »;

c) alla Tabella A, parte II-bis, dopo il numero 1-ter) è aggiunto il seguente:

« 1-quater) tartufi freschi o refrigerati »;

d) alla Tabella A, parte III, il numero 20-bis) è sostituito dal seguente:

« 20-bis) tartufi congelati, essiccati o preservati immersi in acqua salata, solforata o

addizionata di altre sostanze atte ad assicurare temporaneamente la conservazione, ma non

preparati per il consumo immediato ».
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